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Anexo V – Quadros de Diagnóstico 

 

Quadro 1 – Superfície, População e Densidade Populacional por Freguesia (dados de 
2011) (INE,2014) 

Localização 
geográfica 
(Concelho) 

Localização geográfica 
(freguesias) 

Superfície 
(km2) 

População 
residente 

(hab.) 

Densidade 
Populacional 
(hab./km2) 

2011 

Almeirim 

Almeirim 69,13 12812 185,3 

Benfica do Ribatejo 29,27 3067 104,8 

Fazendas de Almeirim 58,3 6949 119,2 

Raposa 65,42 548 8,4 

Alpiarça Alpiarça 95,36 7702 80,8 

Benavente 

Benavente 130,41 9174 70,3 

Barrosa 7,17 725 101,1 

Samora Correia 321,39 17123 53,3 

Santo Estêvão 62,41 1997 32,0 

Chamusca 

Chamusca e Pinheiro 
Grande 

67,1 4299 64,1 

Chouto e Parreira 338,42 1492 4,4 

Carregueira 98,64 2020 20,5 

Ulme 121,8 1277 10,5 

Vale de Cavalos 120,05 1032 8,6 

Coruche 

Coruche, Erra e Fajarda 356,48 11756 33,0 

Biscainho 81,37 1074 13,2 

Couço 346,58 2765 8,0 

Branca 117,34 1474 12,6 

São José da Lamarosa 110,89 1727 15,6 

Santana do Mato 103,06 1148 11,1 

Golegã 

Golegã 38,4 3845 100,1 

Azinhaga 38,21 1620 42,4 

Pombalinho 7,7 448 58,2 

Salvaterra de Magos 

Salvaterra de Magos e Foros 
de Salvaterra 71,8 10446,0 

145,5 

Glória do Ribatejo e Granho 84,7 4107,0 48,5 

Marinhais 37,9 6336,0 167,3 

Muge 49,6 1270,0 25,6 

Charneca  3028,8 118233,0 39,0 

Nota: As freguesias foram agrupadas, conforme a reorganização das freguesias decorrente da Lei nº22/2012 

de 30 de Maio. 

Fonte: Censos 2011, INE 
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Quadro 2 – População residente (dados de 2011, e 2001) (INE,2014) 

Localização geográfica 

 População Residente (n.º)  Taxa de Variação da População (%) 

Total Homens Mulheres 0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos  
+de 64 

anos 
Total 0-14 anos 

15-24 
anos 

25-64 
anos  

+de 64 
anos 

 
2011 

 
2001-2011 

Portugal Continental 10047621 4798798 5248823 1484120 1079493 5546220 1937788 2% -5% -23% 5% 19% 

Alentejo (NUT II) 757302 366739 390563 102774 73753 397787 182988 -2% -4% -27% 0% 5% 

Lezíria do Tejo (NUT III) 247453 119148 128305 36281 23845 132766 54561 3% 6% -24% 4% 15% 

Almeirim 23376 11100 12276 3539 2134 12566 5137 6% 16% -25% 7% 21% 

Alpiarça 7702 3699 4003 1144 670 4003 1885 -4% 11% -33% -3% 2% 

Benavente 29019 14166 14853 5146 3130 16091 4652 25% 31% 0% 26% 36% 

Chamusca 10120 4878 5242 1177 942 5287 2714 -12% -18% -36% -11% 3% 

Coruche 19944 9523 10421 2388 1684 10007 5865 -7% -4% -34% -9% 10% 

Golegã 5913 2773 3140 775 546 2805 1552 4% -5% -24% -3% 21% 

Salvaterra de Magos 22159 10645 11514 3259 2120 11886 
4894 10% 14% 

-21% 10% 
29% 

Charneca 118233 

56784 61449 17428 11226 62645 26699 

3% 6% -22% 6% 17% 48% 52% 14,7% 9,5% 53,2% 22,6% 
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Nota: o tamanho da bolha representa a população residente (2011) por concelho 

Gráfico 1 - Densidade populacional e variação da população residente entre 2001 e 2011 (INE, 2014) 
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Gráfico 2 - Variação da população por faixas etárias entre 2001 e 2011 (INE, 2014) 
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Quadro 3 – Saldo Natural e Migratório, Índice de dependência total e de envelhecimento, Taxa de atração e repulsão por concelho 
(dados de 2011) (INE,2014) 

Localização geográfica 
Saldo natural (nº) 

Saldo migratório 
(N.º) 

Índice de 
dependência total 

(%) 

Índice de 
Envelhecimento 

(%) 

Taxa de atração 
total (%)  

Taxa de repulsão 
interna (%)  

2011 
((Pop 0-14)+(Pop 

>65)) /(Pop 15-64) 
(Pop>65)/ 
(Pop 0-14) 

2011 

Portugal Continental -6291,0 -20740,0 52% 131% 2,2% 0,1% 

Alentejo (NUT II) -3963,0 -359,0 61% 178% 5,1% 3,4% 

Lezíria do Tejo (NUT III) -834,0 641,0 58% 150% 7,0% 3,8% 

Almeirim 8,0 95,0 59% 145% 8,7% 4,7% 

Alpiarça -53,0 -10,0 65% 165% 8,9% 5,6% 

Benavente 57,0 316,0 51% 90% 13,9% 5,9% 

Chamusca -72,0 3,0 62% 231% 6,0% 5,8% 

Coruche -162,0 -77,0 71% 246% 4,6% 5,4% 

Golegã -27,0 -7,0 65% 200% 8,2% 6,6% 

Salvaterra de Magos -72,0 104,0 58% 150% 10,1% 5,1% 

Charneca -321,0 424,0 60% 153% 8,6% 5,6% 
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Quadro 4 – Pobreza e Exclusão Social (INE,2014) 

Ano 

Limiar de risco 
de pobreza (€) 

Taxa de 
intensidade 
da pobreza 

(%) 

Taxa de risco 
de pobreza 

(Após 
transferências 

sociais - %)  

Taxa de risco de pobreza (Antes 
de qualquer transferência social 

- %) 

População residente 
em risco de pobreza 

ou exclusão social 
(%) Total  

0-17 
anos 

18-64 
anos 

+65 
anos 

Portugal 

2013               27,4 

2012 4.902,00 € 27,3 18,7 46,9 35,3 37,8 87 25,3 

2011 4.994,00 € 24,1 17,9 45,4 33 35,9 87,7 24,4 

2010 5.046,00 € 23,2 18 42,5 33,4 33 85 25,3 

2009 5.207,00 € 22,7 17,9 43,4 35,4 34,1 84,8 24,9 

2008 4.969,00 € 23,6 17,9 41,5 33,5 31,9 84,5   

Quadro 5 – Beneficiários de Apoios sociais (INE,2014) 

Localização geográfica 

Beneficiárias/os do 
rendimento social de 

inserção, da segurança 
social (N.º)  

Pensionistas da segurança 
social (N.º) 

 
Proporção de 

Beneficiárias/os do subsídio 
de desemprego, da 

segurança social (%) 

2013 
(Benf RSI2013) 

/(Pop2011) 
2013 

'(Benf P 2013) 
/(Pop2011) 

2013 

Portugal Continental 327873 3% 2914862  29% 7% 

Alentejo (NUT II) 26889 4% 273953  36%  

Lezíria do Tejo (NUT III) 6147 2% 83323  34%  

Almeirim 700 3% 7913  34%  

Alpiarça 191 2% 2984  39%  

Benavente 971 3% 7501  26%  

Chamusca 210 2% 4368  43%  

Coruche 421 2% 8799  44%  

Golegã 87 1% 2221  38%  

Salvaterra de Magos 464 2% 7884  36%  

Charneca  3044 3% 41670  35%  
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Quadro 6 – Poder de compra per capita e Remuneração média mensal (INE,2014) 

Localização geográfica 

Poder de 
Compra per 

capita 

Remuneração 
média 

mensal (€) 
  

Remuneração média mensal (€) 
  

Área 
predom. 
urbana 

Área 
mediam. 
urbana 

Área 
predom. 

rural 

Setor 
primário 

Setor 
secundário 

Setor 
terciário 

2011 2009 

Portugal Continental 101 906,11 € 1.092,10 € 822,00 € 799,40 € 736,07 € 882,90 € 915,83 € 

Alentejo (NUT II) 88 796,66 € 972,10 € 869,80 € 825,50 € 778,60 € 990,23 € 855,13 € 

Lezíria do Tejo (NUT III) 91   942,60 € 849,60 € 877,10 € 796,20 € 943,60 € 869,70 € 

Almeirim 85               

Alpiarça 70               

Benavente 99               

Chamusca 68               

Coruche 74               

Golegã 78               

Salvaterra de Magos 78               

Charneca  79               
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Quadro 7 – Respostas sociais   

Localização geográfica 

Respostas Sociais 
(n.º) 

Capacidade das 
respostas sociais 

(n.º) 

Creches (N.º/100hab) 
Lares e centros de dia 

(N.º/100 hab) 

 
Proporção da população 

residente com idade entre 3 

e 5 anos a frequentar a 

educação pré-escolar (%) 

Esocialsantarem, 2014; 
*Cartasocial, 2012  

Esocialsantarem, 2014; 
*Cartasocial, 2012  

Esocialsantarem, 2014; 
*Cartasocial, 2012  

2011 
Cartasocial, 2012 

Portugal Continental 9817 366228 0,026 0,043 73,3% 

Alentejo (NUT II) 1877 73020 0,058 0,122 76,4% 

Lezíria do Tejo (NUTIII) 515 19576 0,035 0,107 76,5% 

Almeirim 19 751 0,009 0,030 76,4% 

Alpiarça 10 345 0,000 0,026 80,3% 

Benavente 18 624 0,007 0,017 78,5% 

Chamusca 20 525 0,000 0,059 85,0% 

Coruche 29 892 0,010 0,050 75,4% 

Golegã 12 337 0,017 0,051 87,2% 

Salvaterra de Magos 24 764 0,009 0,036 69,7% 

Charneca  132 4238 0,008 0,035 78,9% 
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Ilustração 1 - Taxa de cobertura e utilização das respostas sociais para pessoas idosas, em 2013 (Fonte: Carta Social, 2013) 
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Ilustração 2 – Taxa de cobertura e de utilização das respostas sociais para crianças, em 2013 (Fonte: Carta Social, 2013) 
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Quadro 8 – Escolaridade e Formação (INE,2014) 

Localização geográfica 

Taxa de 
analfabetismo 

(%) 

Nível de escolaridade da Pop. Residente (%) 

Taxa de 
abandono 

escolar 
precoce 

Proporção da 
população 

residente com 
idade entre 30 

e 34 anos de 
idade com pelo 

menos o 
ensino 

superior 
completo (%) 

Aprendizagem de 

longa duração   

Evolução da 

aprend. de longa 

dur. 

Nenhum 1º Ciclo  2º Ciclo 3º Ciclo Secundário 
Pós- 

secundário 
Superior 

2011 2012 2011 

Pop (+18 anos) em 

formação 2011/Pop 

residente (+15 anos) 

2011 

(Pop formação 

2011-Pop 

formação 

2007)/Pop 

formação 2007  

Portugal Continental 5,2% 19% 25% 13% 16% 13% 1% 12% 20% 28,97% 0,8% 1837% 

Alentejo (NUT II) 9,6% 23% 27% 12% 16% 13% 1% 9% 19% 22,28% 1,0% 10579% 

Lezíria do Tejo (NUT III) 7,5% 21% 27% 13% 16% 13% 1% 9% - 22,63% 0,4% 1965% 

Almeirim 9,0% 23% 27% 13% 15% 12% 1% 9% - 23,97% 0,8% - 

Alpiarça 9,2% 24% 30% 11% 15% 11% 1% 8% - 24,67% 0,0% - 

Benavente 5,3% 21% 23% 14% 18% 15% 1% 9% - 21,37% 0,1% - 

Chamusca 9,5% 24% 33% 13% 15% 9% 0% 6% - 18,21% 0,4% - 

Coruche 14,6% 27% 32% 11% 14% 10% 1% 6% - 17,74% 0,3% 47% 

Golegã  7,9% 20% 29% 13% 17% 13% 1% 8% - 20,06% 0,0% - 

Salvaterra de Magos 11,0% 25% 26% 14% 16% 12% 1% 6% - 16,23% 0,3% 530% 

Charneca  9,5% 23,2% 28,6% 12,8% 15,6% 11,7% 0,7% 7,4% - 20,32% 0,3% 720% 
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Gráfico 3 - Habilitações literárias da população na Charneca Ribatejana em 2011 (INE, 2014) 
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Quadro 9 – Emprego (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

População 
ativa (hab) 

Taxa de 
atividade 

(%) 
Variação 
da Pop. 

Ativa (%)  

População 
empregada 

(hab) 

Taxa de 
Emprego 

Emprego total (%) Emprego por setores (%) Taxa de variação de emprego (%) 

(Pop 
ativa)/(Po

p res) 

(Pop 
empregada)
/ (Pop 15-

64) 
 

Homens Mulheres Primário Secundário 
Terciário 

Soc 
Terciário 

Econ 
Total Primário Secundário 

Terciário 
Soc 

Terciário 
Econ 

2011 2011-2001 2011 2011 
 ((Pop empregada 2011)-(Pop empregada 

2001))/(Pop empregada 2001) 

Portugal 
Continental 4780963 47,6% 0,1% 4150252 62,6% 52,0% 48,0% 3,0% 27,0% 28,0% 42,0% -6,8% -2% -9% 3% 8% 
Alentejo 
(NUT II) 342654 45,2% -2,9% 298691 63,3% 54,0% 46,0% 9,0% 22,0% 32,0% 36,0% -7,6% -3% -6% 2% 6% 
Lezíria do 
Tejo (NUT 
III) 115208 46,6% -0,5% 100637 64,3% 53,0% 47,0% 7,0% 24,0% 27,0% 42,0% -5,4% -3% -8% 3% 8% 

Almeirim 10949 46,8% 2,0% 9402,00 64,0% 52,0% 48,0% 12,0% 22,0% 26,0% 40,0% -3,6% -4% -7% 2% 9% 

Alpiarça 3444 44,7% -10,0% 2962 63,4% 50,0% 50,0% 14,0% 20,0% 32,0% 34,0% -13,7% -1% -12% 7% 7% 

Benavente 14758 50,9% 21,2% 12746 66,3% 53,0% 47,0% 5,0% 24,0% 24,0% 47,0% 13,1% -3% -10% 2% 11% 

Chamusca 4474 44,2% -16,3% 3954 63,5% 55,0% 45,0% 17,0% 27,0% 25,0% 31,0% -17,5% -1% -7% 2% 6% 

Coruche 8593 43,1% -14,1% 7486 64,0% 55,0% 45,0% 17,0% 26,0% 23,0% 34,0% -15,6% -4% -4% 3% 5% 

Golegã  2572 43,5% 2,6% 2283 63,7% 53,0% 47,0% 9,0% 20,0% 32,0% 39,0% -0,5% 0% -7% 1% 6% 
Salvaterra de 
Magos 10095 45,6% 1,9% 8331 59,5% 54,0% 46,0% 8,0% 28,0% 23,0% 42,0% -4,6% -4% -12% 5% 12% 

Charneca  54885 46,4% 0,7% 47164 63,6% 53,0% 47,0% 10,4% 24,4% 25,1% 40,1% -4,0% -4% -9% 3% 9% 
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Quadro 10 – Pessoal ao serviço (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

Pessoal ao serviço por ramo de atividade Variação do pessoal ao serviço (%) 

Total (n.º)  
Agricultura 

(%) 
Indústria 

(%) 
Construção 

(%) 
Comércio 

(%)  

Serviços às 
empresas 

(%)  

Serviços à 
População 

(%) 

Outros 
serviços 

(%) 

Total 
(%) 

Agricultura 
(%) 

Indústria 
(%) 

Construção 
(%) 

Comércio 
(%) 

Serviços às 
empresas 

(%) 

Serviços à 
População 

(%) 

Outros 
serviços 

(%) 
 

2011 2011-2004 

Portugal 
Continental 3591444 3% 20% 11% 21% 23% 19% 3% 2% 0% -5% -2% -1% 4% 4% 0% 
Alentejo 
(NUTII) 201614 15% 18% 9% 21% 14% 19% 3% 1% 1% -2% -4% -2% 2% 4% 0% 
Lezíria do 
Tejo (NUT 
III) 68158 12% 21% 9% 22% 16% 14% 2% -6% 1% -2% -4% -1% 2% 2% 0% 

Almeirim 5893 22% 8% 16% 25% 12% 14% 2% -9% 5% -1% -7% 0% 1% 3% 0% 

Alpiarça 1817 30% 19% 8% 20% 8% 12% 2% -3% 9% 2% -10% -4% 1% 3% -1% 

Benavente 9343 7% 30% 8% 22% 20% 10% 2% -3% 0% -5% -4% 2% 6% 0% 1% 

Chamusca 2298 27% 16% 15% 17% 12% 9% 3% -10% 2% -1% -7% -2% 3% 2% 2% 

Coruche 5016 23% 12% 14% 21% 12% 13% 4% -6% 1% -4% -2% -1% 3% 4% 0% 

Golegã 1223 21% 17% 12% 24% 10% 12% 3% -4% 0% 4% -7% 0% 5% -1% 0% 
Salvaterra 
de Magos 4609 15% 11% 14% 28% 14% 12% 3% -9% 4% -7% -8% 3% 4% 3% 1% 

Charneca  30199 17% 18% 12% 23% 14% 12% 3% -6% 2% -3% -5% 0% 4% 2% 0% 
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Quadro 11 – Desemprego (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

População 
desempregada 

(Hab) 

Taxa de desemprego (%) 

 
Total Homens Mulheres Jovens (15-24 anos) Longa Duração  

Nenhum 
nível de 
ensino  

Ensino 
Básico 

Ensino 
Secundário 

Ensino pós-
secundário 

Ensino 
Superior 

Variação da taxa de 
desemprego (%) 

2011 2011 
(Pop 15-24 

desempregada)/((Pop 15-
24)*Taxa de atividade) 2011 

2011 2011 2011-2001 

Portugal Continental 630711 13,2% 12,5% 13,9% 21% 12,7% 7% 58% 24% 2% 15% 6% 

Alentejo (NUT II) 43963 12,8% 11,9% 13,9% 24% 12,4% 83% 60% 24% 2% 12% 4% 
Lezíria do Tejo (NUT 
III) 14571 12,7% 12,3% 13,1% 21% _ 18% 60% 24% 2% 12% 5% 

Almeirim 1547 14,1% 14,1% 14,1% 23,0% _ 62% 65% 20% 2% 11% 5% 

Alpiarça 482 14,0% 15,5% 12,4% 16,0% _ 20% 67% 20% 1% 10% 4% 

Benavente 2012 13,6% 12,7% 14,6% 21,0% _ 2% 59% 25% 2% 11% 6% 

Chamusca 520 11,6% 11,3% 12,1% 19,0% _ 20% 68% 20% 1% 9% 1% 

Coruche 1107 12,9% 10,5% 15,6% 21,0% _ 3% 70% 17% 1% 8% 2% 

Golegã  268 11,1% 10,4% 11,9% 22,0% _ 20% 57% 29% 2% 10% 3% 

Salvaterra de Magos 1764 17,5% 15,7% 19,5% 22,0% _ 1% 69% 21% 1% 7% 6% 

Charneca  7700 13,5% 12,9% 14,3% 21,0% _ 1% 65% 22% 2% 9% 4% 

 

 

 

 

 

 

 



Associação para a Promoção Rural da Charneca Ribatejana  
Documento de Pré-qualificação de Parceria – 1ª Fase 

 

16 
 

 

 

Gráfico 4 – Distribuição do pessoal ao serviço (%) por sector de atividade na Charneca Ribatejana em 2011 (INE, 2014) 

 
Ilustração 3 – Taxa de desemprego (%) na Charneca Ribatejana em 2012 

(http://www.jornaldenegocios.pt/multimedia/infografias/detalhe/conheca_os_municipios_que_resistem_melhor_ao_desemprego.html) 
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Quadro 12 – Empresas (INE,2014) 

Localização geográfica 

Empresas por ramo de atividade Taxa de variação do nº empresas 

Total (n.º)  
Agricultura 

(%) 
Indústria 

(%) 
Construção 

(%) 
Comércio 

(%)  
Serviços às 

empresas (%)  
Serviços à 

População (%) 
Outros 

serviços (%) 
Total (%) 

Agricultu
ra (%) 

Indústria 
(%) 

Construçã
o (%) 

Comércio 
(%)  

Serviços 
às 

empresas 
(%)  

Serviços à 
Populaçã

o (%) 

2011 2011-2004 

Portugal Continental 1065375 5% 7% 9% 23% 26% 26% 5% 2% 0% -2% -3% -3% 5% 4% 

Alentejo (NUT II) 79747 18% 6% 7% 22% 19% 23% 5% 0% 0% -1% -3% -4% 4% 3% 

Lezíria do Tejo (NUT III) 24284 13% 7% 8% 25% 22% 22% 5% 0% -2% -1% -3% -4% 6% 4% 

Almeirim 2550 21% 5% 8% 24% 18% 19% 4% 2% 0% -1% -1% -5% 6% 3% 

Alpiarça 745 25% 4% 7% 21% 16% 21% 6% -8% 1% 0% -4% -3% 3% 5% 

Benavente 2765 7% 6% 7% 26% 27% 23% 5% 8% -1% -1% -4% -3% 8% 2% 

Chamusca 958 23% 9% 12% 21% 15% 17% 4% -6% -3% 1% -4% -4% 5% 4% 

Coruche 1947 24% 5% 8% 25% 17% 17% 4% -4% -2% -1% -2% -3% 4% 3% 

Golegã  529 22% 5% 7% 24% 19% 19% 5% -8% -1% -1% -4% -1% 6% 2% 

Salvaterra de Magos 1902 13% 6% 11% 24% 19% 20% 6% 1% -2% -1% -3% -5% 6% 3% 

Charneca  11396 17% 6% 9% 24% 20% 20% 5% 0% -1% -1% -3% -4% 6% 3% 
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Quadro 13 – Empresas II (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

Empresas por nº de pessoas ao serviço 

Total (n.º)  
- 10 

pessoas 
10-49 

pessoas 
50-249 
pessoas 

+ 250 
pessoas 

Taxa de variação do º 
empresas 

2012 ((Emp 2012)-Emp 
(2011))/(Emp 2011) 

Portugal Continental 1017697 977618 34264 5012 803 -4% 

Alentejo (NUT II) 75540 73365 1910 236 29 -5% 
Lezíria do Tejo (NUT 
III) 22839 22034 711 83 11 -6% 

Almeirim 2393 2320 66 7 0 -6% 

Alpiarça 684 657 25 2 0 -8% 

Benavente 2590 2475 103 9 3 -6% 

Chamusca 924 890 31 3 0 -4% 

Coruche 1826 1780 39 6 1 -6% 

Golegã  540 526 13 1 0 2% 

Salvaterra de Magos 1755 1698 53 4 0 -8% 

Charneca 10712 

10346 330 32 4 

-6% 97% 3% 0% 0% 
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Gráfico 5 – Distribuição do nº de empresas (%) e volume de negócios (%) por sector de atividade na Charneca Ribatejana em 2011 (INE, 2014) 
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Quadro 14 – Volume de Negócios (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

Volume de negócios por ramo de atividade Variação do Volume de Negócios (%) 

Total (€)  
Agricultura 

(%) 
Indústria 

(%) 
Construção 

(%) 
Comércio 

(%)  

Serviços às 
empresas 

(%)  

Serviços à 
População 

(%) 

Outros 
serviços 

(%) 
Total (%)  

Agricultura 
(%) 

Indústria 
(%) 

Construção 
(%) 

Comércio 
(%)  

Serviços 
às 

empresas 
(%)  

Serviços à 
População 

(%) 

Outros 
serviços 

(%) 

2011 2011 -2004 
Portugal 
Continental 336.904.725.487,00 € 1% 30% 8% 37% 15% 8% 0% 14% 0% 3% -2% -3% 1% 1% 0% 
Alentejo (NUT 
II) 15.126.728.605,00 € 9% 33% 5% 37% 7% 8% 1% 12% 1% 4% -1% -5% 1% 1% 0% 
Lezíria do Tejo 
(NUT III) 5.860.981.600,00 € 10% 29% 4% 42% 8% 5% 0% 1% 2% 0% -3% -2% 1% 0% 0% 

Almeirim 385.139.377,00 € 15% 8% 9% 57% 4% 5% 0% 8% 3% -2% -9% 8% -1% 0% 0% 

Alpiarça 146.224.450,00 € 19% 44% 3% 28% 2% 3% 0% 11% 6% -2% -4% -1% 0% 1% 0% 

Benavente 778.645.874,00 € 6% 33% 5% 39% 13% 3% 1% -5% 1% -10% -2% 7% 5% -2% 1% 

Chamusca 176.583.576,00 € 18% 28% 5% 39% 6% 4% 1% 34% 0% 10% -5% -6% 0% 0% 0% 

Coruche 386.367.611,00 € 15% 38% 8% 27% 7% 4% 1% 1% 1% 4% -1% -5% 1% 0% 0% 

Golegã 78.611.243,00 € 19% 26% 5% 42% 3% 5% 1% 25% -1% 12% -6% -6% 1% -1% 0% 
Salvaterra de 
Magos 289.491.842,00 € 15% 10% 7% 54% 8% 4% 1% -16% 7% -5% -5% 2% 1% 0% 0% 

Charneca 2.241.063.973,00 € 12% 27% 7% 41% 8% 4% 1% 0% 3% -3% -4% 2% 2% -1% 0% 
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Quadro 15 –VAB (INE,2014) 

 

Valor acrescentado bruto por ramo de atividade 

Variação 
(2011-
2004) 

Total (€) 
Agricultura 

(%) 
Indústria 

(%) 
Construção 

(%) 
Comércio 

(%) 
Serviços às 

empresas (%) 
Serviços à 

População (%) 
Outros 

serviços (%) 

2011 

Portugal Continental 8% 79.572.040.015,00 € 1% 28% 9% 19% 26% 16% 1% 

Alentejo (NUT II) 14% 3.620.780.924,00 € 7% 35% 8% 19% 14% 15% 1% 

Lezíria do Tejo (NUT III) -6% 1.195.831.659,00 € 8% 33% 7% 22% 15% 10% 1% 

Almeirim -12% 74.495.604,00 € 17% 10% 18% 29% 10% 12% 1% 

Alpiarça 12% 27.126.913,00 € 22% 41% 7% 17% 4% 8% 1% 

Benavente -12% 177.837.035,00 € 4% 38% 7% 19% 24% 6% 1% 

Chamusca 42% 45.744.866,00 € 19% 43% 8% 13% 9% 6% 0% 

Coruche -17% 79.751.017,00 € 15% 29% 17% 18% 12% 6% 3% 

Golegã 17% 17.661.075,00 € 21% 29% 7% 23% 8% 11% 2% 

Salvaterra de Magos -14% 61.458.082,00 € 10% 15% 12% 37% 14% 9% 2% 

Charneca  -8% 484.074.592,00 € 12% 30% 11% 22% 16% 8% 2% 
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Quadro 16 –PIB e Produtividade  (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

Produto interno 
bruto (B.1*g) a 

preços correntes 
(M€) 

Produto interno 
bruto (B.1*g) por 

habitante a preços 
correntes 

Produtividade 

Proporção da despesa em investigação e 
desenvolvimento (I&D) no PIB (%)  

Total Estado Empresas 
Ensino 

Superior 
Instituições 

privadas 

2011 2010 

Portugal Continental 162087,40 16.019 € 30.488 € 1,66% 0,11% 0,77% 0,61% 0,17% 

Alentejo (NUT II) 11059,20 14.759 € 33.742 € 0,45% 0,01% 0,16% 0,28% 0,00% 

Alentejo Litoral 2126,22 22.539 € 49.072 €      

Alto Alentejo 1463,45 12.791 € 29.234 €      

Alentejo Central 2262,56 13.534 € 29.989 €      

Baixo Alentejo 1904,82 15.353 € 36.941 €      

Lezíria do Tejo 3302,15 13.244 € 30.758 € 0,41% 0,01% 0,29% 0,12% 0,00% 

 

Localização 
geográfica 

Produto interno 
bruto (B.1*g) a 

preços correntes 
(M€) 

Produto interno 
bruto (B.1*g) por 

habitante a preços 
correntes 

Produtividade 

  2004 

Portugal Continental 141762,67 14.164 € 25.332 € 

Alentejo (NUT II) 10107,88 13.180 € 28.203 € 

Alentejo Litoral 1708,09 17.497 € 39.933 € 

Alto Alentejo 1497,603 12.291 € 25.558 € 

Alentejo Central 2154,411 12.602 € 25.047 € 

Baixo Alentejo 1543,541 11.821 € 29.154 € 

Lezíria do Tejo 3204,237 13.030 € 27.138 € 
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Gráfico 6 – Evolução do PIB e do PIB por habitante a preços correntes 2004-2011, nas NUT III do Alentejo (INE, 2014)  

 

Gráfico 7 – Produtividade aparente do trabalho entre 2004-2011, nas NUT III do Alentejo (INE, 2014) 
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Gráfico 8 – Proporção da despesa em I&D no PIB em 2010 (INE, 2014) 
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Quadro 17 – Produtores agrícolas singulares e Explorações agrícolas com atividades não lucrativas (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

Produtores agrícolas singulares (n.º) 
Produtores 

agrícolas singulares 
com atividades 
remuneradas 
exteriores à 

exploração agrícola 
(%) 

Explorações agrícolas com atividades lucrativas não agrícolas (N.º)  

Total Mulheres 
Jovens  
(15-34 
anos) 

Idade > 65 
anos 

Total 

TER e 
atividades 

diretamente 
relacionadas 

Artesanato e 
transformação de 

produtos 
agrícolas não 
alimentares 

Transformação 
de produtos 

agrícolas 
alimentares 

Produção 
florestal 

Prestação de 
serviços 

Transformação 
de madeira 

Aquacultura 
Produção de 

energias 
renováveis 

Outras 
atividades 
lucrativas 

2009 2009 2009 

Portugal 
Continental 270507 31,2% 2,0% 49,2% 24,9% 15045 3,8% 0,5% 7,4% 72,0% 10,7% 0,7% 0,1% 0,7% 8,4% 
Alentejo (NUT 
II) 38065 22,2% 2,1% 50,5% 28,3% 2050 8,4% 0,2% 9,0% 62,6% 18,0% 1,5%   2,0% 9,5% 
Lezíria do Tejo 
(NUT III) 38935 4,9% 2,7% 51,8% 7,0% 274 9,5%   21,9% 40,5% 28,8% 6,2%   4,0% 5,8% 

Almeirim 1020 17,9% 2,4% 46,9% 26,6% 10       80,0%   50,0%     10,0% 

Alpiarça 457 18,6% 2,8% 51,2% 23,2% 2     50,0%   50,0%         

Benavente 333 20,7% 3,3% 45,6% 29,1% 18 16,7%   27,8% 16,7% 22,2%     5,6% 22,2% 

Chamusca 493 21,3% 2,8% 51,7% 28,4% 29 20,7%   6,9% 69,0% 17,2% 10,3%   3,4%   

Coruche 912 20,7% 2,1% 49,8% 31,6% 50 8%   4,0% 48,0% 32,0% 8%   6,0% 20,0% 

Golegã 184 25,5% 3,3% 45,7% 29,3% 4         75,0%     25,0% 25,0% 
Salvaterra de 
Magos 545 17,2% 2,4% 55,6% 22,9% 15 7%     33,3% 66,7% 7%       

Charneca  3944 20,3% 2,7% 49,5% 27,3% 128 11%   7,8% 46,9% 30,5% 10%   4,7% 12,5% 
* Algumas EA praticam mais que uma atividade lucrativa 
não agrícola 
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Quadro 18 – Explorações agrícolas e SAU (INE,2014) 

Localização geográfica 
Explorações agrícolas (nº) por Classes de superfície agrícola utilizada (2009) Superfície Agrícola Utilizável (SAU) 2009 

Total < 1ha 1 - <5ha 
5 - < 
20ha 

20 - <50ha 50 - <100ha >= 100ha Total 0 - < 1 ha 
1 ha - < 5 

ha 
5 ha - < 20 

ha 
20 ha - < 

50 ha 
>= 50 ha 

Portugal Continental 278114 47498 160902 49311 10356 4016 6031 3542305 0,8% 10,0% 13,0% 8,9% 67,3% 

Alentejo (NUT II) 42196 4831 17472 9071 3663 2331 4828 2152389 0,1% 1,9% 4,2% 5,4% 88,3% 

Lezíria do Tejo (NUT III) 10368 1414 5780 1962 588 285 339 195881 0,4% 6,6% 9,4% 9,4% 74,2% 

Almeirim 1060 162 575 242 50 17 14 9642 1,0% 14,3% 21,6% 17,1% 45,9% 

Alpiarça 486 42 287 117 26 6 8 4930 0,5% 13,6% 23,8% 16,3% 45,9% 

Benavente 427 44 162 75 53 39 54 28792 0,1% 1,3% 2,5% 6,0% 90,1% 

Chamusca 558 83 215 120 63 23 54 32239 0,1% 1,5% 3,7% 6,4% 88,3% 

Coruche 1037 109 489 192 86 53 108 55835 0,1% 2,1% 3,4% 4,7% 89,7% 

Golegã 218 2 89 69 25 19 14 5823 0,0% 3,8% 12,1% 13,5% 70,5% 

Salvaterra de Magos 598 113 357 67 23 22 16 8210 0,8% 8,0% 7,7% 9,6% 73,9% 

Charneca 4384 

555 2174 882 326 179 268 145471 0,2% 3,4% 5,8% 7,2% 83,4% 

13% 50% 20% 7% 4% 6% 
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Gráfico 9 - Explorações agrícolas com atividades lucrativas não agrícolas e Tipo de atividade (lucrativa não agrícola) (%), na Charneca Ribatejana, 2009 (INE, 2014) 
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Quadro 19 – SAU por tipologia de utilização (INE,2014) 

Localização 
geográfica 

Superfície agrícola utilizada por tipologia de utilização 2009 (ha)  

Total  
Terras 
aráveis 

Culturas 
temporárias 

Pousio 
Horta 

familiar 
Culturas 

permanentes 
Pastagens 

permanentes 

Continente 4701110 1158805 817340 341465 18991 686221 1678288 

Alentejo 2846262 693872 453424 240448 1593 251006 1205919 

Lezíria do Tejo 277577 81696 66969 14726 416 29993 83777 

Almeirim 14344 4701 4095 606 29 3795 1118 

Alpiarça 7921 2992 2716 276 12 1499 426 

Benavente 41246 12454 11216 1238 21 1371 14946 

Chamusca 41006 8767 7145 1622 11 1983 21478 

Coruche 71407 15572 12240 3332 63 6882 33318 

Golegã 11166 5343 5043 300 7 342 131 

Salvaterra de Magos 13613 5404 4469 935 36 324 2445 

Charneca  200703 

55233 46924 8309 179 16196 73862 

28% 23% 4% 0% 8% 37% 
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Gráfico 10 – Composição da SAU em 2009 na Charneca (INE, 2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28% 

23% 
4% 

0% 

8% 

37% 

Terras aráveis

Culturas temporárias

Pousio

Horta familiar

Culturas permanentes

Pastagens permanentes



Associação para a Promoção Rural da Charneca Ribatejana  
Documento de Pré-qualificação de Parceria – 1ª Fase 

 

30 
 

Quadro 20 – Culturas e prados permanentes 

Localização 
geográfica 

Superfície das culturas permanentes (ha) Superfície de 
prados e 

pastagens 
permanentes 

(ha) 
Total 

Frutos 
frescos 

(excepto 
citrinos) 

Citrinos 
Frutos sub-

tropicais 
Frutos de 
casca rija 

Olival Vinha 
Outras 

culturas 
permanentes 

Continente 686221 5,79% 2,39% 0,26% 16,76% 48,94% 25,61% 0,25% 1721587 

Alentejo 29993 2,62% 1,91% 0,01% 31,14% 28,99% 35,24% 0,09% 1239362 

Lezíria do Tejo 3795 4,43% 2,74%  3,40% 1,40% 87,98% 0,05% 86099 

Almeirim 1499 2,87% 2,67%  0,53% 3,87% 90,06%  1118 

Alpiarça 1371 1,02% 1,97%  76,29% 4,01% 16,70% 0,00% 426 

Benavente 1983 0,91% 5,45%  53,61% 26,22% 13,82%  14947 

Chamusca 6882 2,28% 2,22% 0,01% 81,79% 6,97% 6,71% 0,00% 21559 

Coruche 342 0,00% 4,68%  10,82% 73,10% 11,40%  34756 

Golegã 324 2,47% 7,10%  31,17% 7,72% 51,54%  133 

Salvaterra de Magos 16196 2,52% 2,91% 0,01% 49,48% 8,90% 36,18% 0,01% 2546 

Charneca  686221 5,79% 2,39% 0,26% 16,76% 48,94% 25,61% 0,25% 75485 
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Quadro 21 – Culturas temporárias 

Localização 
geográfica 

Superfície das culturas temporárias (ha) 

Total 
Cereais para 

grão 

Leguminosas 

secas para 

grão 
Prados 

temporários 
Culturas 

forrageiras 
Batata 

Culturas 
industriais 

Culturas 
hortícolas 

 
Flores e 

plantas 

ornamentais 

 
Outras 

culturas 

temporárias 

Continente 923537 37% 1% 3% 48% 2% 3% 5% 0% 0% 

Alentejo 461650 46% 2% 3% 38% 1% 5% 5% 0% 0% 

Lezíria do Tejo 69908 49% 0% 4% 19% 3% 1% 24% 0% 0% 

Almeirim 4190 31% 0%  4% 11%  52% 0% 2% 

Alpiarça 2731 46% 1%  3% 5% 0% 44% 0%  

Benavente 12095 45%  7% 26% 2% 1% 18% 0%  

Chamusca 7636 55%  10% 22% 2% 1% 11%  0% 

Coruche 12691 56% 0% 5% 22% 2% 1% 14% 0%  

Golegã 5294 77%  4% 5% 5% 0% 9%   

Salvaterra de Magos 4572 47% 2%  8% 5% 1% 36% 1%  

Charneca  49209 52% 0% 5% 17% 4% 1% 21% 0% 0% 
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Quadro 22 – Ocupação florestal 

Localização 
geográfica 

Ocupação Florestal (ha) 

Total Sobreiro Eucalipto Pinheiro 

Continente     

Alentejo     

Lezíria do Tejo     

Almeirim 7940,31 43,4% 43,6% 10,9% 

Alpiarça 1978,44 48,0% 29,4% 15,7% 

Benavente 22283,01 77,8% 17,7% 14,2% 

Chamusca 58011,24 53,0% 37,0% 7,7% 

Coruche 71263,03 84,0% 14,0% 13,6% 

Golegã     

Salvaterra de Magos 9833,6 32,3% 41,9% 34,9% 

Charneca  171309,63 56,4% 30,6% 16,2% 
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Quadro 23 – Produção animal 

Localização geográfica 

Efetivo animal (N.º) 

Total Bovinos Suínos Ovinos Caprinos Equídeos Aves Coelhos 

Colmeias e 

cortiços 

povoados 

Continente 
41621559 

 

1177019 1854306 2211173 405627 53243 34369250 1358415 192526 

3% 4% 5% 1% 0,13% 83% 3% 0% 

Alentejo (NUT II) 6337111 614463 848395 1136480 114007 12561 3539974 29610 41621 

Lezíria do Tejo (NUT III) 3481751 59073 374603 46059 14852 2971 2976718 5615 1860 

Almeirim 12497 436 40 614 101 51 10630 352 273 

Alpiarça 2589 361 4 508 217 84 1112 186 117 

Benavente 261764 18535 91527 2618 2146 855 146006 73 4 

Chamusca 21937 6431 21 13011 668 229 1058 202 317 

Coruche 50266 15253 14158 9938 2555 529 7017 655 161 

Golegã 1379 141 54 411 3 84 588 93 5 

Salvaterra de Magos 81019 3100 8395 1034 192 231 67863 174 30 

Charneca  

431451 44257 114199 28134 5882 2063 234274 1735 907 

100% 10% 26% 7% 1% 0,48% 54% 0% 0% 
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Ilustração 4 – Agricultura e Floresta (Fonte: PROTOVT, 2009) 
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Quadro 24 – Turismo 

Localização geográfica 

Estabelecimentos 
turísticos (n.º) 

Capacidade de 
alojamento (n.º) 

TER e 
Turismo 

Habitação 
(n.º)  

TER (%) 
Camas TER 

(n.º) 
Camas 

TER (%) 
Agro-turismo 

Casas de 
Campo 

Hotéis 
rurais 

Turismo 
Habitação 

Apoiados pelo 
PRODER 07-13 

Apoiados pelo 
PRODER (não 

concluídos) 07-13 

T.P., IP, Fev 2014, INE 2013*, CM. Golegã** 2014 Charneca, 2014 Charneca, 2014 

Portugal Continental 2442 259984* 958 39%                 

Alentejo (NUT II) 321 12507* 200 62%                 

Lezíria do Tejo (NUT III) 31 1142* 21 68%     8 31 2 10     

Almeirim 2 94 1 50% 12 13% 1       1 1 

Alpiarça 0   0               0   

Benavente 2 131 0               0   

Chamusca 4 43 4 100% 43 100% 3     1 2   

Coruche 1 12 1 100% 12 100%     1   0 1 

Golegã** 11 212 8 73% 139 66% 4     4 6   

Salvaterra de Magos 1 10 1 100% 10 100%   1     0   

Charneca Ribatejana 21 502 15 71% 216 43% 8 1 1 5 9 2 

 

Localização geográfica 
Dormidas (Nº)  

Dormidas em 
TER (Nº) 

Dormidas 
TER (%) 

Taxa 
líquida de 
ocupação 

(%) 

Estada 
média (dias) 

Proporção de 
hóspedes 

estrangeiros 
(%) 

Rendimento 
médio por 
quarto (€) 

Pessoal ao 
serviço 

(nº) 

2013 

Portugal Continental 34497246 635000 2% 39,40 2,7 55,9 29,9 37335 

Alentejo (NUT II) 1113427 186000 17% 26,00 1,8 30,5 19,2 1766 

Lezíria do Tejo (NUT III) 85383     21,30 1,6 23,5     
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Quadro 25 – Património Classificado, Cultural e Natural 

 

 

Localização geográfica 

Património 
construído 
classificado 

(nº)  

Património 
construído em 

via de 
classificação 

(nº)  

Património 
construído por 

área 
(nº/100km2)  

Museus (nº)  Visitantes 
de museus 

(N.º)  

Bibliotecas 
(nº) 

Áreas 
Protegidas 
ICNB/ Área 

concelho 
(%) 

% área do 
concelho na 

Área 
Protegida INE, 2012; 

todas as C.M 
2014* 

Todas as C.M. 
2014* 

IGESPAR, 2014 IGESPAR, 2014 IGESPAR, 2014 INE, 2012 ICNB, 2013 ICNB, 2014 

Portugal Continental       311 9767702       

Alentejo (NUT II)       52 397823       

Lezíria do Tejo (NUT III) 83   1,9 14 87704 16     

Almeirim 1   0,5 1   1     

Alpiarça 3   3,1 1 13344 1     

Benavente 3   0,6 1 5350 3 30% 35% 

Chamusca 2   0,3 0   1     

Coruche 2   0,2 1 9578 1 1% 100% 

Golegã 5 8 5,9 3 7795 2 5% 99% 

Salvaterra de Magos 2   0,8 3   1     

Charneca Ribatejana 18 8 1,6 10 36067 10 6%   
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Ilustração 5 – Reserva Natural do Estuário do Tejo (Fonte: http://www.icnf.pt) 

http://www.icnf.pt/
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Ilustração 6 – Reserva da Biosfera do Paul do Boquilobo (Fonte: http://www.icnf.pt/portal/naturaclas/ei/resource/doc/mab/2cart-rb-boquilob) 

 

 

 

 

 

 

http://www.icnf.pt/portal/naturaclas/ei/resource/doc/mab/2cart-rb-boquilob


Associação para a Promoção Rural da Charneca Ribatejana  
Documento de Pré-qualificação de Parceria – 1ª Fase 

 

39 
 

Quadro 26 – Energia Elétrica 

Localização geográfica 

Consumo total de energia eléctrica 
por consumidor (kWh/ cons.) 

Consumo de energia eléctrica na 
agricultura por consumidor (kWh/ 

cons.)  

Consumo de energia eléctrica na 
indústria por consumidor (kWh/ 

cons.) 

Consumo doméstico de energia 
eléctrica por consumidor (kWh/ 

cons.)  

2012 

Portugal Continental 7438 8062 193554 2399 

Alentejo (NUT II) 8996 19426 225312 2452 

Lezíria do Tejo (NUT III) 8408 16319 164981 2689 

Almeirim 6098 7178 109774 2697 

Alpiarça 9134 10870 257040 2833 

Benavente 8986 24866 194970 3010 

Chamusca 7889 13402 115259 2233 

Coruche 9112 21005 210856 2659 

Golegã 7021 20226 17266 2789 

Salvaterra de Magos 5744 10699 32800 3051 

Charneca Ribatejana 7712 15464 133995 2753 
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Quadro 27 – Energias renováveis e GEE 

Tipo de energia 
renovável 

Contribuição das energias 
renováveis para o consumo 

final de eletricidade (%)  
Setor de emissão 

Emissão de gases de efeito 
estufa (kt CO₂eq)  

Emissão de gases de efeito 
estufa (%)  

Emissões agrícolas de gases 
com efeito de estufa por 

superfície agrícola utilizada 
(kg CO2eq/ ha) 

Portugal, 2012 

Total 44,68 Total 55302     

Hídrica 14,41 Energia 47897 0,87 2008 

Eólica 22,19 Processos industriais 5213 0,09   

Térmica 6,91 Uso de solventes 233 0,00   

Geotérmica 0,32 Agricultura 7224 0,13   

Fotovoltaica 0,85 
Floresta e alteração do uso do 
solo -13450 -0,24   

    Resíduos 8185 0,15   

 

Quadro 28 – Índices de Desenvolvimento Regional 

Localização geográfica 

Índice sintético de 
desenvolvimento regional (Índice 

global) 

Índice sintético de 
desenvolvimento regional 

(Competitividade) 

Índice sintético de 
desenvolvimento regional 

(Coesão) 

Índice sintético de 
desenvolvimento regional 

(Qualidade ambiental) 

2010 2010-2004 2010 2010-2004 2010 2010-2004 2010 2010-2004 

Continente 100,38 0,11% 100,47 0,34% 100,84 0,10% 99,82 -0,10% 

Alentejo (NUT II) 96,72 -0,69% 89,45 -3,10% 101,34 2,94% 99,97 -1,85% 

Lezíria do Tejo (NUT III) 95,60 -0,88% 90,81 -4,15% 100,29 1,55% 96,06 0,14% 
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Ilustração 7 – Índice de Coesão em Portugal (INE, 2010)  

Lezíria do Tejo 
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Ilustração 8 – Índice de Competitividade em Portugal (INE, 2010)  

 

Lezíria do Tejo 
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Ilustração 9 – Índice de Qualidade Ambiental em Portugal (INE, 2010)  

Lezíria do Tejo 
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Ilustração 10 – Índice sintético de desenvolvimento regional (INE, 2010) 

Lezíria do Tejo 


